
Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 6 de março de 2025

Ano V  
Edição nº  39

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

PORTARIA N.º 124, DE 6 DE MARÇO DE 2025.

Concessão de licença para tratamento de saúde
à servidora pública.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  PARA  ASSUNTOS  INSTITUCIONAIS,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31
de dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000001958-8/SEI,

CONSIDERANDO o atestado médico apresentado nos autos do processo,

CONSIDERANDO o artigo 240, da Lei Ordinária n.º 066, de 03 de maio de 1993,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 7, de 27 de setembro de 2024 da Defensoria
Pública-Geral.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Conceder 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde à servidora pública
Heloisa Ellen dos Santos Paixão, que exerce suas funções na Defensoria Pública do Estado do
Amapá, no período de 25 de fevereiro a 11 de março de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 25 de fevereiro de 2025.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 6 de março de 2025.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 01 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 6 de março de 2025

Ano V  
Edição nº  39

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 148, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

Dá publicidade à  previsão de férias, folgas e
plantão  no  mês  de  março  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá.     

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e;

CONSIDERANDO os princípios da transparência, publicidade e eficiência, norteadores do
serviço público;

CONSIDERANDO a Resolução nº 88/2023 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Lei  Complementar  Estadual  nº  146/2022  que  modificou  a  Lei
Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO  o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

R E S O L V E:

Art.  1º. Dar publicidade à  previsão  de férias no mês de março de 2025, dos membros e
servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá, nos termos do anexo I desta Portaria.

Art.  2º.  Dar  publicidade  à  previsão  de  folgas  no  mês março de  2025,  dos  membros  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, nos termos do anexo II desta Portaria. 

Art. 3º. Dar publicidade á previsão de plantão de membros, que serão realizados no mês de
março de 2025, nos termos do anexo III.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 28 de fevereiro de 2025.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 02 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 6 de março de 2025

Ano V  
Edição nº  39

ANEXO I

FÉRIAS DE DEFENSORES

Nº NOME EXERCÍCIO PERÍODO

1. ANA LUÍZA SARQUIS BOTREL 2024/2025 24/03/2025 a

12/04/2025

2. EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 2024/2025 24/03/2025 a

28/03/2025

3. EDUARDO LORENA GOMES VAZ 2023/2024 10/03/2025 a

17/03/2025

4. ELENA DE ALMEIDA ROCHA 2024/2025 24/03/2025 a

28/03/2025

5. GUILHERME FRANCISCO SOUZA AMARAL 2024/2025 10/03/2025 a

08/04/2025

6. HELENA LÚCIA ROMERO DOS SANTOS 2024/2025 31/03/2025 a

16/04/2025

7. ISABELLE MESQUITA DE ARAÚJO 2024/2025 10/03/2025 a

08/04/2025

8. JANE CRISTINA VIEIRA NONATO 2024/2025 06/03/2025 a

20/03/2025

9. MARIANA SANTOS LEAl 2024/2025 31/03/2025 a

15/04/2025

10. RENATA GUERRA PERNAMBUCO 2024/2025 06/03/2025 a

20/03/2025

11. THALITA ARAÚJO SILVA 2024/2025 17/03/2025 a

27/03/2025

PÁGINA: 03 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 6 de março de 2025

Ano V  
Edição nº  39

FÉRIAS DE SERVIDORES

Nº NOME EXERCÍCIO PERÍODO

1. ABELARDO DE OLIVEIRA MARQUES 2024-2025
01/03/2025 a
30/03/2025

2. ADRIANA DE SOUZA TUMA ACHI 2024-2025 06/03/2025

3. AGATHA LAIS TORQUATO SAMPAIO 2024-2025
06/03/2025 a
14/03/2025

4. ANA PAULA DA SILVA CAMARA 2024-2025
17/03/2025 a
31/03/2025

5. ANAIRA SILVA DOS SANTOS 2024-2025
06/03/2025 a
15/03/2025

6. ANDRESON BARBOSA LOPES 2024-2025
17/03/2025 a
31/03/2025

7. ANEE CAROLINE RIBEIRO CARVALHO 2024-2025
06/03/2025 a
14/03/2025

8. BIANCA BARBOSA MACEDO 2024-2025
10/03/2025 a
19/03/2025

9. CYNTHIA NATALIE DA COSTA FERREIRA 2024-2025
06/03/2025 a
15/03/2025

10. DANIELA ALBUQUERQUE BARCESSAT 2024-2025
03/03/2025 a
12/03/2025

11. DANIELE GUEDES QUEIROGA 2024-2025
06/03/2025 a
20/03/2025

12. DIEGO GUEDES DE SOUZA 2024-2025 12/03/2025

13. DIONATAS DA SILVA PEREIRA 2024-2025
19/03/2025 a
28/03/2025

14. EDIELSON COSTA DE OLIVEIRA 2024-2025
11/03/2025 a
25/03/2025

15. EULA PAULA TORRES DA SILVA 2024-2025 21/03/2025

16. EVANDRO DA SILVA DA CUNHA 2024-2025
24/03/2025 a
04/04/2025

17. GABRIELA SOUZA FACANHA LIMA 2024-2025
20/03/2025 a
13/04/2025

18. GEOVANI LEAO LOUREIRO 2024-2025
20/03/2025 a
13/04/2025

19. INGRA VALE QUEIROZ TADAIESKY 2024-2025
06/03/2025 a
15/03/2025

20. INGRID PINHEIRO DO NASCIMENTO 2024-2025
06/03/2025 a
21/03/2025

21. ISABELA LAMARAO DA SILVA MILHOMEM 2024-2025
10/03/2025 a
24/03/2025

22.
JARYANE SANTOS DE OLIVEIRA 2024-2025

06/03/2025 a
15/03/2025

23.
JAYNE NAYARA AMORIM PANTOJA 2024-2025

06/03/2025 a
20/03/2025

24.
JULIANA CARVALHO FERREIRA 2024-2025

07/03/2025 a
26/03/2025

PÁGINA: 04 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 6 de março de 2025

Ano V  
Edição nº  39

25. KAIRA TICYANE ALFAIA MONTEIRO 2024-2025
19/03/2025 a
28/03/2025

26. KAREN DE NAZARE SANTOS FONSECA 2024-2025
06/03/2025 a
14/03/2025

27. KELLY MARILYN COSTA CARDOSO 2024-2025
10/03/2025 a
14/03/2025

28. KRISLEY JACKELINE NEVES DOS SANTOS 2024-2025
06/03/2025 a
14/03/2025

29. LEONARDO MACHADO DE LIMA 2023-2024
06/03/2025 a
18/03/2025

30.
LETICIA GARCIA DA CONCEIÇÃO 2024-2025

03/03/2025 a
17/03/2025

31.
LUCAS MAFRA CAVALCANTE 2024-2025

17/03/2025 a
31/03/2025

32.
LUIS FERNANDO SALVIANO JUNIOR 2024-2025

10/03/2025 a
24/03/2025

33.
LUIZA SILVA DOS SANTOS 2024-2025

01/03/2025 a
10/03/2025

34.
MATHEUS BARBOSA COSTA 2024-2025

20/03/2025 a
28/03/2025

35.
MATHEUS GUIMARAES DE OLIVEIRA VIEIRA 2024-2025

08/03/2025 a
21/03/2025

36.
MICHELLE FRAZAO CARNEIRO 2024-2025

06/03/2025 a
20/03/2025

37.
MYRELA BEATRIZ SANTOS PINHEIRO 2024-2025

07/03/2025 a
15/03/2025

38.
NATALIA GOMES DA SILVA 2023-2024

21/03/2025 a
19/04/2025

39.
NATALIA MARQUES OLIVEIRA 2024-2025

24/03/2025 a
12/04/2025

40.
PAULA CAROLINA GAIAO DA SILVA 2023-2024

17/03/2025 a
26/03/2025

41.
RAFAEL DUARTE FERREIRA GUERRA ALENCAR 2024-2025

10/03/2025 a
21/03/2025

42.
RAFAELA SOUZA CANTUARIO 2024-2025

19/03/2025 a
28/03/2025

43.
SAMYA LIMA ABOU EL HOSSON 2024-2025

06/03/2025 a
15/03/2025

44.
SUELY MARIA COELHO COUTINHO 2024-2025

10/03/2025 a
08/04/2025

45.
TARIK PATRICK SILVA DOS SANTOS 2024-2025

04/03/2025 a
16/03/2025

46.
TATIANA FERREIRA DA SILVA 2024-2025

17/03/2025 a
26/03/2025

47.
THALITA D ALMEIDA DO CARMO RODRIGUES 2024-2025

31/03/2025 a
15/04/2025

PÁGINA: 05 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 6 de março de 2025

Ano V  
Edição nº  39

ANEXO II

FOLGAS DE DEFENSORES

Nº NOME PERÍODO

1. CAMILA FREIRE MONTEIRO DE ARAÚJO 06/03/2025

07/03/2025

2. EDUARDO LORENA GOMES VAZ 06/03/2025

07/03/2025

3. EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 10//03/2025

11//03/2025

12//03/2025

13//03/2025

14//03/2025

4. FABIANA  ANEZIA CUNHA DE PAULA 10//03/2025

11//03/2025

12//03/2025

13//03/2025

14//03/2025

5. GLEYSENY RODRIGUES DE OLIVEIRA 12//03/2025

13//03/2025

14//03/2025

6. ISABELLE MESQUITA DE ARAÚJO 06/03/2025

07/03/2025

7. JANE CRISTINA VIEIRA NONATO 21/03/2025

8. JEFFERSON ALVES TEODOSIO 17/03/2025

18/03/2025

20/03/2025

21/03/2025

9. MARIANA SANTOS LEAL DE ALBUQUERQUE 26/03/2025

27/03/2025

28/03/2025

10. MARILIA PEREZ DE LIMA COSTA 17/03/2025

18/03/2025

20/03/2025

21/03/2025

11. PEDRO PEDIGONI GONÇALVES 14//03/2025

17/03/2025

18/03/2025

PÁGINA: 06 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 6 de março de 2025

Ano V  
Edição nº  39

12. RICARDO CARVALHO DE OLIVEIRA 07/03/2025

10/03/2025

11/03/2025

13. RENATA GUERRA PERNAMBUCO 21/03/2025

14. RÔMULO QUEIROZ DE CARVALHO 10//03/2025

11//03/2025

12//03/2025

13//03/2025

14//03/2025

15 SIDNEY JOÃO SILVA GAVAZZA 06/03/2025

07/03/2025

PÁGINA: 07 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 6 de março de 2025

Ano V  
Edição nº  39

ANEXO III

MARÇO

PERÍODO DEFENSOR(A) PLANTONISTA
EVENTUAL

SUBSTITUTO
(Art. 10, Res.

101/2024/CSDPEAP)

01 a 05/03 (CARNAVAL)

TIRZA AMÉLIA OLIVEIRA DA ROCHA
ABBIN

GUILHERME FRANCISCO
SOUZA AMARAL

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA EDISNEI CARDOSO
CARNEIRO

SILVIA PITTIGLIANI ANA LUIZA SARQUIS
BOTREL

06 a 07/03 (SEMANAL) MARILIA PEREZ DE LIMA JEFFERSON ALVES
TEODÓSIO

08 a 09/03 (DIA SEM
EXPEDIENTE)

PEDRO PEDIGONI GONÇALVES ZÉLIA MORAES DA SILVA

ANA CANDIDA OLIVEIRA FROTA JEFFERSON ALVES
TEODÓSIO

10 a 14/03 (SEMANAL) EDISNEI CARDOSO CARNEIRO ROBERTO COUTINHO
FILHO

15 a 16/03 (FDS)

MARCELA RAMOS FARDIM GABRIEL CORREIA DE
FARIAS

RÔMULO QUEIROZ DE CARVALHO THALITA ARAUJO SILVA

17 a 21/03 (SEMANAL C/
DIA SEM EXPEDIENTE)

RÔMULO QUEIROZ DE CARVALHO ALEXANDRE OLIVEIRA
KOCH

19/03 - RAMON SIMÕES DE SOUZA SIDNEY JOÃO SILVA
GAVAZZA

19/03 - GABRIEL CORREIA DE FARIAS MARILIA PEREZ DE LIMA

22 a 23/03 (DIA SEM
EXPEDIENTE)

EDUARDO LORENA GOMES VAZ TIRZA AMÉLIA OLIVEIRA
DA ROCHA ABBIN

SIDNEY JOÃO SILVA GAVAZZA RÔMULO QUEIROZ DE
CARVALHO

24 a 28/03 (SEMANAL) GABRIEL CORREIA DE FARIAS NICOLE VASCONCELOS
LIMA

29 a 30/03 (DIA SEM
EXPEDIENTE)

JANE CRISTINA VIEIRA NONATO RENATA GUERRA
PERNAMBUCO

LAURO MIYASATO JUNIOR GLEYSENY RODRIGUES
DE OLIVEIRA

Edição assinada eletronicamente por:

PÁGINA: 08 


		2025-03-06T12:51:27-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




